DI ALTRI SCAVI DEL TEMPO DI PIO IV.

A) VIA OSTIENSE.

1560, 16 giugno. Estrazione di reliquie dell'antichissima cappella di s. Maria de scala Coeli ad aquas Salvias.

« Reverendus dominus frater Melchior da Sanabaia prior perpetuus sancti spiritus de sant Lucar de Barrameda Hispalensis diocesis existens intra capellam beate Marie de Scala Celi monasterii sancti Anastasij ad tres fontes Cystercenzis ordinis extra muros urbis Rome, que ut ibi legitur est secunda capella que in toto orbe fuit fundata in honorem beate Marie semper virginis in qua divus Bernardus cum missam in ea celebraret meruit videre scalam erectam usque ad celum angelis descentibus et ascendentibus et ibidem presente reverendo domino ac devoto fratre Paulo de sancto Laurentio dicti monasterii camerario et sacrista idem Melchior presentavit eidem fratri Paulo quandam supplicationem eidem Melchiori sanctissimo domino nostro Pape gratiose concessam, quam dictus frater Paulus in suis manibus accepit.

Cuius quidem supplicationis vigore decantata missa Spiritus sancti et solemnitate finita dictus frater Paulus prius tunica amictio stola et aliis vestibus sacris indutus ac sex luminibus cereis albis accensis in cameram suptus altare maius dicte capelle intravit et apertis duobus cancellis ferreis magni sepulcri intra quod existunt recondita multa ossa et reliquie plurimorum sanctorum martirum qui, ut supra portam dicte camere litteris in lapide antiquissimo scriptis legitur et fratres et monaci dicti monasterii asserunt et legitur in cronicis quod martires ipsi videlicet sanctus Zenon et eius socij qui decem millia et ducentorum trium numero fuerunt regnante Liberio imperatore in Monte sancto nuncupato videlicet ad aquam iugiter manantem in ipsa valle sancta in nominis exaltationem et Christi fidei defensionem diversis generibus tormentorum crudeliter interfecti fuerunt et in memoriam premissorum diverse indulgentie tam monasterio quam capelle predictis concessae fuerunt et natale eorundem sanctorum martirum per priorem et monachos eiusdem monasterij singulis annis septimo idus iulii celebratur et consuetudine redditur et ita Populus Romanus pie credit et tenet et sancte reliquie ipse subtus dictum altare recondite a Christi fidelibus assidue venerantur, idem frater Paulus diversas particulas ossium reliquiarum eiusdem sancti Zenonis et brachium sancti Thelmi et spatulam sancti Felicis et quodam ossum brachii sancti Ignatij et aliud ossum brachij sancti Prosperi honorifice extraxit et incontinenti eidem Melchiori benigne tradidit et consignavit » [Not. de Covarubias Scritt. Archiv. tomo 273, c. 108 A. S. C.].

AD AQVAS SALVIAS. Si scopre l'erma doppia acefala di Omero e Menandro « in suburbio ad. III, fontes extra portam trigeminam, nunc sancti pauli ». Ne parlano Fulvio Orsino *cod. Bibl. madril.* c. 87: id. *Imag.* p. 33: l'Estago *cod. val-*

licell. B 102, c. 6': id. ediz. tav. 16, e Ligorio *Torin.* XXIII, c. 30. Il prezioso monumento venne in mano de' Soderini, che lo collocarono nel giardino museo al mausoleo di Augusto. Carlo Emmanuele I, a quanto pare, lo comprese nei suoi acquisti di antichi marmi: e ora si trova collocato nell'atrio dell'Università di Torino. Vedi Kaibel 1183.

Ligorio *Torin.* XII, descrive un « epitaphio trovato nella via ostiense allato alla vigna della signora Hersilia Cortese, dove furono trovati molti vasi di terracotta et delli supini et dell'olle ». L'epitaffio è falso, ma della vigna della famiglia Cortese parlano molti documenti contemporanei di certa fede.

1573, 16 dicembre. Patti per ricerche di antichità nella vigna Roselli in via Ostiense.

« Die 16 Decembris 1573. Cum fuerit et sit quod d. Cesar de Cuneo S.^{mi} D. N. Pape in thesauris, et alijs antiquitatibus ac fodinis reperiendis commissarius prout latius in litteris patentibus sibi ab Ill.^{mo} et R.^{mo} d. Camerario ac. Cam.^{ra} ap.^{ca} concessis sub datum Rome in camera ap.^{ca} Die 29 Sbris proxime preteriti continetur, et d. Franciscus Zacconus tam per se ipsos quam mediantibus personis eorum consociorum nominandorum, et presens instrumentum approbandorum (*sic*) velint, et intendant de consensu voluntate et permissione d. Elisabethe roselle de fano relicte quondam Antonij herculani bononiensis dñe cuiusdam vinee cum pertinentijs suis site extra portam S.^{ti} Pauli de urbe Juxta suos notissimos fines si et quum opus fuerit particulariter specificandos, diligenter perquirere effodere excavare et ut vulgo dicitur cercare, far cercare e cavare per tesori d'oro argento gemme statue sepulcri, et altre simili anticaglie et altre cose tanto d'oro come d'argento e metalli monetati et non monetati pietre preziose, et ogni altra sorte di anticaglie lavorate, eccetto pietre atte ad ediftij quali siano tutti di detta madama Isabetta convenerunt in hunc modum et formam videlicet quod d. Cesar commissarius, et d. franciscus Zacconus eorum nomine proprio et sociorum promiserunt et convenerunt dicte d. Isabette omnibus suis et prefatorum sociorum sumptibus et expensis quomodocunque et qualicumque effodere excavare effodi et excavari facere, et completa effossione, et excavatione omnia et singula in pristinam formam, et statum reponere, et redigere Ita et taliter quod occasione excavationis innovationisve facte et faciende prefata d. Elisabetha nullum penitus patiatur damnum, et aestimationi damni passi et patiendi tam occasione presentis et evidentis damni quam ob fructuum ob dictam excavationem non percipiendorum, et amittendorum stetur aestimationi et declarationi in casu controversie earum partium duorum in arte peritorum communiter eligendorum, promittentes prefate partes declarationi prefate acquiescere et non reclamare, nec aliquo modo contrahere sub pena scutorum quingentorum hac adiecta conditione quod thesaurus et omnes anticalie exceptis dictis lapidibus prefate dñe Elisabethe reservatis dividantur hoc modo videlicet quod medietas thesauri, et aliorum prefatorum libera et sit et esse debeat prefate d. Elisabethe detracta tamen ex illa medietate obvenienti dicte d. Elisabethe decima seu rata pro illa medietate obvenienti R.^{de} Camere ap.^{ca} quam ex toto monte dicti Theauri, et aliorum bonorum prefatorum R. Cameram quomodolibet tangentem imprimis ante omnia extrahatur, et

eidem R. Camere persolvatur hoc etiam pacto adiecto quod huiusmodi excavatio seu foditio non possit Incipi, continuari, aut perfici nisi cum deputatis per eandem d. Elisabettam, et illis assistentibus, et huiusmodi opus fieri et continuari debeat de consensu ambarum partium et quod una parte deficiente absque legitima causa possit cogi et compelli ad operis continuationem, et viceversa eadem d. Elisabetta promisit manutenere eosdem Cesarem et Franciscum pacifica et quieta possessione quin imo omnem litem in se ipsam suscipere ac defendere a molestiis et litibus que forsan inferri possent et Inferentur a pontificibus, et R. Camera ap.^{ca} Actum Rome In domo habitationis ipsius d. Elisabette regionis pontis.

Deinde eadem d. Elisabetta ad effectum interesse supradicte excavationi fiende deputavit Franciscum eius fratrem.

Die 17 eiusdem mensis. In mei Severus de spatarijs perusinus, Mattias della valle Pedemontanus, et Horatius de Cesaris romanus prosenete in Urbe socij dictorum dd. Cesaris Cunei et Francisci Zacconi Informati de omnibus in suprascripto instrumento excavationis contentis omnia ratificarunt. Actum in officio mei notarij » [Not. Antonio Curti, prot. 2269, 794-799].

1589, 7 ottobre. Il camerlengo Enrico Caetani dà licenza al rev. don Ranuccio Boniperto dei Passarini di eseguire scavi di antichità nella propria vigna in via Ostiense, sotto la sorveglianza del Commissario Orazio Boari [Prov. Cam. 9° a. 1589, c. 129].

1588, 17 ottobre. Il medesimo dà licenza « Philippae et Septimiae sororibus de starnis cohabitantibus » di scavare nella propria vigna presso s. Paolo [ivi, c. 120'].

1598, 23 luglio. Un breve di Clemente VIII (nel Compendium Privileg. rev. Fabricae s. Petri, Romae 1676, p. 6 sg.), che fa seguito a quello di Paolo III del 22 luglio 1540, estende la licenza di cavar marmi e distruggere monumenti in servizio della fabbrica stessa sino ai territori di Ostia e di Porto « lapides antiquos et marmoreos extrahi ex Portuensi et Hostiensi civitatibus, eorumque portubus et agris » e ciò senza permesso della Camera.

1599, 1 maggio. Il predetto card. Caetani concede licenza « a tutti e singoli operai Muratori et Carrettieri che lavorano nella fabrica che fa l'Ill.mo et R mo Sign. Card.º Aldobrandini nella sua Abbazia delle tre fontane, che possino raccogliere et pigliare in tutti li luoghi publici ogni sorte di sassi e Pietre e quelli condurre al loco delle d.^a fabrica ».

B) ISEVM ET SERAPEVM.

1560 circa « Meania è nome di casa in isola nella regione della via Lata secondo mostravano le parole scritte nelli tegoli bipedali trovate non da lontan all'Arco Camilliano et vicino al tempio di Iside et di Sarapide, ove et nelle rovine del detto tempio et dove era l'isola sono adi nostri cavati le rovine piene d'infiniti belli ornamenti di marmo intagliati et il tempio era di forma circolare periptera » [Ligorio *Torin.* tomo XI foglietto volante].